

证券代码：300062

证券简称：中能电气

公告编号：2013-038

福建中能电气股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 董事、监事、高级管理人员无异议声明

(3) 公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

(5) 公司负责人陈添旭、主管会计工作负责人黄孝銓及会计机构负责人(会计主管人员)谢国英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告未经过审计

(7) 公司简介

股票简称	中能电气	股票代码	300062
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈添旭（代）	陈世泉	
电话	0591-83856936	0591-83856936	
传真	0591-83849880	0591-83849880	
电子信箱	ceepower300062@ceepower.com	ceepower300062@ceepower.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	156,042,198.02	133,170,899.26	17.17%

归属于上市公司股东的净利润（元）	21,521,317.18	20,186,978.96	6.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	20,348,194.74	19,538,960.35	4.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-25,359,158.19	-25,764,653.40	1.57%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1641	-0.17	5.88%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.13	7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.13	7.69%
净资产收益率（%）	2.95%	2.9%	0.05%
扣除非经常损益后的净资产收益率（%）	2.78%	2.81%	-0.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	959,155,140.77	932,433,197.31	2.87%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	723,112,264.56	717,373,603.81	0.8%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.68	4.63	1.08%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	39,306.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,397,652.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-28,218.19	
减：所得税影响额	221,249.45	
少数股东权益影响额（税后）	14,368.15	
合计	1,173,122.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		6,596				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
CHEN MANHONG	境外自然人	26.56%	41,040,000	30,780,000	质押	20,000,000
陈添旭	境内自然人	25.37%	39,204,600	29,403,450	质押	20,000,000
WU HAO	境外自然人	13.97%	21,580,200	16,185,150		
福州科域电力技术有限公司	境内非国有法人	5.24%	8,094,000	0		
王彩林	境内自然人	0.88%	1,356,000	0		
邵崇荣	境内自然人	0.42%	642,615	0		
上海佳红酒业有限公司	境内非国有法人	0.28%	439,952	0		
胡兴国	境内自然人	0.28%	429,598	0		
张学平	境内自然人	0.27%	415,858	0		

云南格雷投资有限公司	境内非国有法人	0.24%	365,462	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司为家族控制，实际控制人为陈添旭、陈曼虹、吴昊及周玉成（持科域电力 100%股份）。实际控制人之间的关系为：陈曼虹系陈添旭的妹妹，陈曼虹系吴昊的配偶，周玉成系陈添旭和陈曼虹的舅舅。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。			

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入156,042,198.02元，较上年同期增长17.17%；实现净利润20,537,509.10元，较上年同期增长8.17%；实现归属于上市公司股东的净利润21,521,317.18元，较上年同期增长6.61%。

销售拓展方面，随着轨道交通建设回暖，城市轨道交通的发展提供了良好的市场机遇，公司继续推进在轨道交通领域的销售工作，取得了一定的市场成效。子公司武昌电控中标武汉地铁集团有限公司4号线二期工程、中国铁建电气化局集团有限公司兰新二线、中铁电气化局集团有限公司杭州至长沙铁路客运专线等数个轨道交通项目；公司针对福州地铁项目的前期准备工作也在有序开展，目前公司的8PT型400伏低压开关柜及环网柜产品已经通过了专家技术论证。

报告期内，母公司新增国网、南网、物资公司订单约 3500 万元，单笔订单金额均未超过上年同期营业收入的 10%。

研发方面，加快新产品研发，向高附加值产品延伸。继续加大重点领域如40.5kV充气柜和环网柜、12kV固体环网柜APF、SVG、智能电缆附件等产品的研发力度，研发项目取得了良好的进展，具体情况详见本节第一部分“7、研发项目情况”。

在管理团队方面，2013年5月2日，公司实际控制人之一陈曼虹女士辞去总经理一职，公司聘任黄楠女士担任公司总经理，实现了公司职业化管理，建立了职业经理人管理模式。目前，公司高管包括总经理、副总经理、销售总监、总工程师、财务总监等均为职业经理人，公司通过聘用职业经理人管理企业，有利于使公司顺利进入制度管理阶段。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
电力系统	69,610,527.51	37,742,828.02	45.78%	-2.91%	-1.61%	-0.72%
轨道交通	68,344,085.47	44,606,436.32	34.73%	48.55%	57.7%	-3.79%
其他	15,507,079.36	7,320,255.76	52.79%	2.2%	24.52%	-8.47%
分产品						
C-GIS 环网柜及其配件	55,032,654.35	31,368,612.98	43%	3.03%	13.4%	-5.21%
SMC 箱体及其配件	4,973,838.46	2,890,347.27	41.89%	22.96%	23.19%	-0.11%
电缆附件及其成套件	36,384,641.90	18,556,167.37	49%	6.44%	8.09%	-0.78%
箱式变电站及高低压成套设备	56,743,034.98	36,641,502.76	35.43%	38.76%	45.85%	-3.14%

其它	327,522.65	212,889.72	35%	-5.48%	-5.68%	0.13%
分地区						
东北地区	1,829,346.58	1,007,969.97	44.9%	-47.81%	-46.08%	-1.77%
华北地区	8,628,486.63	5,023,606.10	41.78%	-10.41%	1.4%	-6.78%
华东地区	77,697,596.78	45,150,850.46	41.89%	26.7%	39.61%	-5.37%
华南地区	20,613,979.67	13,151,418.03	36.2%	233.88%	288.87%	-9.02%
华中地区	28,901,820.26	16,538,199.59	42.78%	76.72%	79.15%	-0.78%
西北地区	41,111.70	24,009.23	41.6%	-98.88%	-98.85%	-1.61%
西南地区	13,893,953.71	7,641,674.54	45%	-53.54%	-55.85%	2.89%
国外销售	1,855,397.01	1,131,792.18	39%	-20.11%	-16.3%	-2.78%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐是 ☒否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用